35 doxe fidei ex reverentia filiali convertat. Sic enim a se iudicis indignationem supe-

rioris averteret, qui nonnunquam in presenti delinquentium culpas punire ideo preter-

mittit, ut illas in futuro gravius ulciscatur, et sedem apostolicam adeo sibi constitueret

favorabilem et benignam, ut in liiis, que principis ipsius honorem respiciunt, studeret

eius desideria prevenire. Quodsi forte se monitionibus vestris tam salubribus humiliter

40 non inclinet, volumus et presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus ad nos pro-

tinus redeatis.

Dat. Anagnie, VII. Kalendas Septembris, anno primo.

242. INNOCENTII IV. EPISTOLA ALTERA AD NUNTIOS SUOS. 1243. Sept.2.

E Registri tomo I, 15 lib. I, 93 dedit Pertz. — Rodenberg II, nr. 20. Huillard-

45 Breholles VI, 118. Potthast 11121. Berger 93. Böhmer, Reg. imp. V, 7397

.

(P. 344.)

1
)
De officio legationis, quo Sifridus III. non ante a. 1249 functus sit, v. Rodenberg p. 10 not. 2.

2) Raimundi Berengarii IV. 3) Zoen, 4) Cf. Fieber, Böhmer, Reg. imp. V, 3372b.

42*
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. . arcliiepiscopo Rothomagensi, . . episcopo quondam Mutinensi et . . abbati

sancti Facundi.

Litterarum vestrarum serie diligenter audita, devotioni vestre duximus respon-

dendum, quatinus est beneplaciti nostri, ut nuntiis principis ad nostram accessuris

presentiam iuxta formam ecclesie et sicut vobis viva voce diximus absolutionis bene-

ficium impendatis; quod licet .. Panormitano arcliiepiscopo eo difficilius et tardius

concedi deberet, quo Romanam ecclesiam, cui debitor in multis esse dinoscitur, gravius

offendisse videtur, tamen pro desiderio pacis, in qua honorem Dei querimus et populi

christiani salutem, volumus, ut illud, sicut aliis, conferatur eidem. Qui recipietur a nobis

ad omnem tractatum pacis et concordie, sicut ceteri nuntii admittentur. Nec tamen

intelligat, quod propter huiusmodi absolutionis gratiam apud sedem apostolicam tam-

quam archiepiscopus ad presens honoris aut favoris gratiam consequatur vel per-

cipiendi sue proventus ecclesie habeat facultatem, cum dignum sit, ut ubi gravis

culpa precessisse perspicitur, ne delinquendi detur audacia, condigna compensatio sub-

sequatur.

Dat. Anagnie, IIII. Nonas Septembris, anno primo.

243. INNOCENTI1 IV. EPISTOLA AD LEGATUM LOMBARDIAE.
1243. Sept. 23.

E Registri tomo I, 21 lib. I, 127 dederunt Pertz et Savioli ‘Annali Bolognesi'

III, 2, 201. — Rodenberg II, nr. 22. Huillard -Breholles VI, 123. Potthast 11135.

Berger 127. Böhmer, Reg. imp. V, 7400. (P. 344.)

Gf(regorio) de Montelongo subdiacono et notario nostro, apostolice sedis legato.

Presentium tenore scire te volumus, quod cum nuper .
.
princeps nos super

reformatione pacis inter ecclesiam et ipsum per sollempnes nuntios et litteras requi-

sisset, quia vere pacem diligimus et sincere concordie inter Christianos appetimus

unitatem, ne videremur pacis eiusdem repudiare tractatum et ex hoc princeps ipse

occasionem sumeret ecclesiam more solito infamandi, ad eum nuntios direximus spe-

ciales, illam per ipsos pacis formam offerentes eidem, que ipsi ecclesie suisque devotis

et etiam dicto principi videri poterat expedire. Set idem formam huiusmodi non

acceptans ad apostolicam sedem nuntios iterum destinavit, qui, cum eorum petitionibus,

in quibus nec eiusdem honor ecclesie videbatur nec suorum fidelium procurari, non

duxerimus annuendum, a presentia nostra infecto penitus ipsius pacis negotio recesse-

runt. Quapropter mandamus, quatinus fideles et devotos ecclesie in Lombardie partibus

constitutos, ut in ipsius devotione solita stabiliter perseverent suisque obsequiis perse-

veranter insistant, studeas, prout expedire videris, affectuosis inductionibus animare,

ipsis ex parte nostra significans, quod cum eis et aliis ecclesie devotis, prout eidem

ecclesie ac illis expedire viderimus, et non aliter, pacem inter ecclesiam ipsam et

memoratum principem intendimus reformare.

Dat. Anagnie, YIIII. Kal. Octob., anno primo.

244. MANDATUM IMPERATORIS DE CURIA VERONENSI VISITANDA.

(1244. lan.)

Encijclicam, quam Pertz perperam ad mensem Septembrem posuit, servaverunt 1 )
codex

Wilheringensis pars II, ep. 102; 2) codex Vindobonensis 590 (Philol. 305) fol. 155 ep.271;

3) codex Parisinus lat. 13059 (S. Germain Harlay 455) fol. 16', quem excussit Huillardus

;
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duae partes tamen pariter atque in codice 4 desiderantur

;

4) codex Guelferbytanus Aug. 4°

XIII. 3, fol. 51 ep. 20. Legitur etiam in codice Vindobonensi 409 (Philol. 61) fol. 77 1
.
—

Huillard - Breholles VI, 168. Böhmer, Heg. imp. V, 3412. (P. 340.)

Fredericus" etc. Worniatiensi b episcopo etc.°

5 Accedentes'1 ad presentiam nostram 0 venerabilis f Bambergensis® electus 1
' dilectus

princeps noster et C(onradus) i de k Hoenlocli dilectus fidelis 1 noster nostro culmini inti-

marunt tuam ceterorumque principum ad hoc n desideria potissimum 0 aspirare 1
“, ut ad

sedanda dissidia, que statum imperii non p modicum multo tempore turbaverunt, inter nos

et ecclesiam concordia reformetur. Sane cum ad reprimendum violencias ecclesie nos

io non q moverit, quod r quondam papa Gregorius s ad preces et instancias Mediolanensium

et‘ complicum suorum, nostrorum infidelium", excommunicationis sententiam contra

nos v ex motu inprovido fulminavit, sed potius causam nobis dederit terras imperii,

quas iniuriose tenebat ecclesia", ad ius et dominium imperii revocandi 11

,
quod idem

papa, G(regorio) de Montelongo legato suo contra nos in Lombardiam ad Medio-

i5 lanenses predictos ceterosquo rebelles nostros misso, cum armis depopulando terras

nostras et eorum incendiis hostiliter est aggressus y
: cum itaque liceret 2 nobis pro

defensione a bonorum b et iuriurn® imperii tam recentes iniurias nostras, quas inferebat

ecclesia d
,

iniuriis propulsare, nos sublato de medio dicto papa G., qui publici dissidii

scandala ministrabat, pacem e semper affectavimus et affectamus f cum matre nostra

2o ecclesia obtinere, sicut per liberacionem® cardinalium et prelatorum, quos ad manus

nostras iusti belli causa deduxerat, et alia multa que fecimus, liquido innotescit. Cum
in loco prescripti pape G. pastor ydoneus successerit, quem pacis et iusticie credimus

zelatorem, secum ad salutaris concordie redire proponimus unitatem et ex presenti

tractatu, qui inter nos et ecclesiam per comitem Tholosanum 11 vertitur, speramus

25 optatam pacem in proximo successuram. Porro cum imperii principes nobilia membra
sint corporis nostri, in quibus imperialis sedis 1 iungitur potestas k

,
et 1 ea, que nobis

incumbunt, contingant"1 imperium et specialiter singulos ac generaliter universos, pre-

senciam omnium tenemur" instantius evocare, ut quod tangit omnes, ab omnibus appro-

betur. Industriam tuam hortamur attente, quatenus, cum 0 ad tractatum de comuni

30 honore et utilitate nostra et principum generalem curiam apud Yeronam indicere pro-

ponamus, ut in tam sollempni et arduo negocio, quod est proprie proprium singulorum,

presencia, consilio et assensu principum perfruamur p
,
ad eandem curiam sollempniter,

sicut tantum decet principem, "prepares te venturum, ut in termino, quem in subsequen-

tibus litteris tibi duximus prefigendum, presenciam tuam ad eandem q tam utilem quam

35 necessariam habere possimus 1' et instantis dissidii 3 tractati 1 composicio feliciter" com-

pleatur.

244. “) inscriptio deest 3. 4; in 4 legitur rubrica: Recitat supplicationem principum Alamannie.
b

)
vom’ 1. 2. °) deest 1. 2. d

)
accedens 3. 4. e

)
deest 2; nost. pres. 1. f

)
deest 2; lacuna

in 1. s) sambergen 4; brabenl’ 1. 2. h
)

electus — noster des. 1. 2. i) G. 1. 2.4. k
) loco de

40 usque noster 1. 2: talis. vel frater add. 4. m
)
tuam 3; quod tua — aspirarent 4. n

)
hec 3. 4.

°) potissime 1. 2. p) vero 3. i) deest 1. r
)
que 1. 3

) G. 1. 2, similia semper. *) ac 1.

u
) in fidem 1; in sidere nostr. 2. v

)
contra nos des. 1. 2. w

)
ecclesie 1; loco ecclesia ad ius 2:

contra nos. x
)

hic desinunt 3. 4. y) ingressus 1. z
)

licet 2. a
)
professione 2. b

)
honorum 1. 2.

c
)
virium 1. d

)
ecclesie 2. e

)
petere 1. 2. f

) affectemus 2. sj deliberacionem 1. b
) The-

45 losus 1. 2. ') sedes 1. k
)

potestatis 1. 2. b ad 1. 2. m
)
contingunt 1. 2. n

) tenetur 1;

conetur 2; conveniat coniecit Huillard. °) cum deest 1. 2. P) perfruatur 2. <1) in eodem 1.

r
)
possumus 1. 2. s

)
desidii 1; desiderii 2. *) tractata 2. u

) fideliter 2.

1
)

V. Bärwald ‘Bas Baumgartenberger Formelbuch’ 441 nr. 34.
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24,5. FACULTAS NUNTIORUM IMPERATORIS. 1244. Mart. 12.

Servata est in 1) codice Parisino 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Clunia-

censium continente (Rot. VII.) 1
,

e quo eam edidit Huillardus; 2) apographo eorundem

Rotulorum a. 1413 confecto, tabularii Vaticani, Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 2 1). I, quod

exemplavit Kehr. Summarium codicis Ottoboniani 2546 saec. XIII. ex. v. in Martenei

Collectione amplissima II, 1244. — Huillard-Breholles VI, 169. Böhmer, Reg. imp.

V, 3419. (P. deest.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem b et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos de fide

et circumspectione 0 magistrorum P. de Vinea d
et- T. de Suessa magne curie nostre

iudicum
,

dilectorum fidelium nostrorum, plenam fiduciam obtinentes“, velut f qui in

magnis et arduis excellentie nostre negotiis indubitatam ex se nobis g fidem et ex-

pertam industriam prebuerunt, tractatum pacis et consummationem 11 eiusdem inter

venerabilem patrem dominum Innocentium summum pontificem, Romanam ecclesiam

matrem nostram ex parte una, nos et sacrum imperium ex altera super omnibus et

singulis articulis atque capitulis, super quibus et propter 1 que discordia inter nos et

ecclesiam fuit hactenus k et adhuc esse 1 dignoscitur"1 et per que pax et concordia

poterunt provenire, eisdem tanquam plene nostre consciis voluntatis tenore presen-

tium duximus committendum; firmiter promittentes, quod quicquid per eos super

omnibus et singulis supradictis tractatum extiterit vel etiam 1 promissum, ratum et

firmum habebimus et inviolabiliter nos promittimus servaturos, ac si quolibet articulo

seu capitulo designato speciale mandatum in singulis nostre celsitudinis habuissent.

Unde ad futuram memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum proinde

fieri mandavimus sigillo nostre celsitudinis communitum.

Datum apud Aquampendentem, duodecimo Martii“, secunde indictionis.

246. FORMA SATISFACTIONIS IMPERATORIS. (1244. Mart.)

Servaverunt 1) transsumtum Iohannis de Amelio a. 1339 factum iam in tabulario

Vaticano asservatum, Arm. I C. X nr. 22, quod contulit vir cl. Sichel 2
; in transsumti

exordio Iohannes haec verba facit: inter alia vero elegimus . . .
quendam rotulum in

pargameno scriptum .
.
quandam concordiam seu concordie tractatum . . . continentem

. . . tenor vero dicti rotuli talis est; elucet igitur, scriptum nostrum sigillis munitum non

fuisse; 2) Matheus Parisiensis in Chronicis Maioribus (SS. XXVIII, 239), qui textum

aliquantum variatum praebet et capite 15 omnino caret; inscriptio autem praecedit haec:

Articuli quibus dominus imperator se spopondit satisfacturum.

Capita 1— 12 formae nostrae inserta sunt praeterea encyclicae imperatoris, infra

nr. 252 c. 4, persona tamen ut dicunt prima et paucis variationibus adhibitis, quarum

plurimae attingunt textum Mathei Parisiensis. Transsumto Ameliano detecto, non est

cur accedamus opinioni viri cl. Ficker, equi (Reg. imp. V, ad nr. 3422) contendit, illam

formam, equae persona prima utatur, primariam esse et in forma a Matheo servata persona

prima incuria librarii aliquoties remansisse 3
. Forma transsumti Ameliani ea potius cen-

senda est, de qua convenerunt internuntii partium inter dies mensis Martii 12—28; in ea

245. a
)

Fr. 2. b
)
Ihilm 2. c

) circonspectione 2. d
)
Vin 2. e

)
obtinefii 2. f

)
velud 2.

g) sequitur in 2 vox incerta, forte fide bis. ]l
)
consumationem 2. i) p 2. k

) acthenus 2. ') deest 2.

m
)

dinoscitur 1. 11
j
marcii 2.

1) Cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 291 nr. 44 et ‘Neues Archiv’ XIV, 372. 2) Corrigenda sunt

ergo ea quae ‘Neues Archiv' XIV, 375 nr. 8 adnotantur. 3) Gap. 5. 6. 7; praeterea c. 15.
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persona prima loquuntur internuntii sive utriusque partis sive solius imperatoris 1
. Forma

altera, quae in encyclica continetur, ea est, quam nuntii imperatoris Mart. 31 in anima

eius adiuraverunt 2
;
quae quod personas primas prioris formae, ubi rei aptum erat, trans-

sumpsit haud miraberis. Utrum autem omissiones (inprimis capitum 13—15) et variationes

s paucae, quibus discrepat haec forma a transsumto Ameliano, per iteratum tractatum ab

internuntiis partium factae sint, an ab imperatore consilio introductae
,

in medium relin-

quamus oportet. Textus demum Mathei Parisiensis is mihi esse videtur, quem pontifex,

antequam forma perfecta et sigillis munita erat, aliquantum variatum divulgari fecit
2

. —
Huillard -Breholles VI, 172. (P. 345.)

io 1. Super facto terre inventa est forma, que placet utrique parti, scilicet quod

tota terra, quam possidebat ecclesia tempore excommunicationis, sibi reddatur; et idem

de adherentibus ecclesie.

2. Super contemptu clavium scribet dominus a imperator generaliter per totum

orbem, quod in contemptu ecclesie et potestatis ecclesiastice b sententiam latam a per

is dominum G. a predecessorem suum non contempsit. Sed cum predicta sententia sibi

denunciata non fuerit, de consilio prelatorum et aliorum nobilium Alamannie et Italie

processit, quod priusquam sibi denunciaretur, eam non tenebatur servare. Profitetur

tamen et c recognoscit bene, quod deliquit in hoc, non servando, et male fecit, cum
bene sciat et credat fideliter, quod tam super eum quam super omnes Christianos,

2o reges et principes, clericos et laicos, habet summus pontifex, etiamsi quod absit d

peccator existat, quod Deus avertat, in spiritualibus plenitudinem potestatis. Nichilo-

minus subsidium pro isto excessu faciet in militibus vel pecunia, ubicumque® dominus

papa utilitati a christianitatis quantumcunque et quale viderit expedire, alias ieiunia et f

helemosinas facturus iuxta ordinacionem domini pape; et sententiam ipsam usque ad

25 diem absolucionis humiliter et devote servabit.

3. Super capcione prelatorum: inprimis omnia ea, que ad eum pervenerunt de

hiis que capta sunt in galeiis vel apud suos a poterunt inveniri, integre restituet et

restitui faciet. De reliquis g volentibus dampna passis iuxta mandatum domini pape,

de cuius benignitate confidit, satisfaciet. Faciet etiam in satisfaccione huiusmodi h

3o offense et ob honorem Dei hospitalia et ecclesias ad disposicionem domini pape, quot

et ubi et sicut viderit expedire; et predicta loca dotabit, sicut mandabit dominus papa*.

4. Super predictis et super aliis omnibus articulis, iniuriis, dampnis et offensis

ante et post discordiam et latam sententiam ecclesiis et personis ecclesiasticis illatis,

pro quibus excommunicatus est, iurabit precise stare mandatis domini pape et ecclesie k
;